
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.606, Ano 2021 – Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021. 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 
2021. 

 
EMENTA: Atualiza o valor da Unidade Fiscal 
Municipal (UFM) para o exercício 2021, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto nas Leis Municipais nº 

210/2004 (institui o Código Tributário Municipal) e nº 
296/2009 (institui nova documentação fiscal e 
procedimentos fiscais e administrativos ao Código 
Tributário Municipal); 
 
CONSIDERANDO que o art. 549 da Lei nº 296, de 27 de 

dezembro de 2009, fixou o valor da UFM para o exercício 
2010 em R$ 1,00 (um real), determinando que a 
atualização desse valor seja efetuada por Decreto do 
Poder Executivo, com base na variação anual do 
IPCA/IBGE; 
 
CONSIDERANDO o percentual verificado na variação do 
Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, 
conforme demonstrativo de cálculo em anexo, parte 
integrante deste decreto, sendo que, no exercício de 
2020, o valor da UFM fora atualizado para R$ 1,76 (um 
real e setenta e seis centavos), conforme Decreto nº 02, 
de 02 de janeiro de 2020; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de a administração 
manter os seus serviços arrecadatórios de forma 
eficiente, corrigindo-se o valor da UFM pelos índices 
inflacionários, a fim de garantir o equilíbrio da sua receita 
face o aumento das suas despesas; 
 
 DECRETA: 

Art. 1º - Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal 
Municipal – UFM para R$ 1,82 (um real e oitenta e dois 
centavos), conforme variação anual do Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo–IPCA/IBGE apurado até a 
competência novembro/2020. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita, em 05 de janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

DECRETO MUNICIPAL N.º 02, DE 05 DE JANEIRO DE 
2021. 

 
EMENTA: Mantém a declaração de situação 
anormal, caracterizada como “Estado de 
Calamidade Pública”, no âmbito do Município 
de Santa Cruz/PE, em virtude da emergência 
de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus, e dá outras 
providências. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
  
CONSIDERANDO a declaração de situação anormal, 

caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no 
âmbito do Município de Santa Cruz/PE, em virtude da 
emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus, prevista no 
Decreto Municipal N.º 012/2020 
  
CONSIDERANDO as vedações impostas nos Artigos 22 
e 23 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, quando 
extrapolados os limites prudencial e total de despesas de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.606, Ano 2021 – Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021. 

2 

pessoal, a impedindo as contratações necessárias ao 
reforço de equipes que atuam no enfrentamento da 
pandemia; 
  
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 65 da LRF, 

suspendendo a contagem dos prazos e as disposições 
estabelecidas em seus Artigos 23, 31 e 70, bem como 
dispensando o atingimento dos resultados fiscais e a 
limitação de empenho prevista no Artigo 9º, na 
ocorrência de calamidade pública reconhecida, no caso 
dos Estados e Municípios, pelas Assembleias 
Legislativas, enquanto perdurar a situação; 
  
CONSIDERANDO a inexistência de um cronograma 
definido de início e de conclusão do processo de 
imunização da população brasileira contra o coronavírus; 
  
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
manutenção das medidas sanitárias e administrativas 
voltadas ao enfrentamento da pandemia decorrente do 
novo coronavírus, 
  
DECRETA: 

  
Art. 1º. Fica mantida a decretação de situação anormal, 

caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no 
âmbito do Município de Santa Cruz/PE, em virtude da 
emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus, desastre de 
natureza biológica, causado por epidemia de doenças 
infecciosas virais (COBRADE 1.5.1.1.0), de que trata o 
Decreto Municipal N.º 012/2020 de 25 de Março de 2020, 
reconhecida por Decreto Legislativo da Assembleia 
Legislativa do Estado de Pernambuco. 
Parágrafo único. A decretação a que se refere o caput 

terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias. 
  
Art. 2º. Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal continuarão a adotar todas as medidas 
necessárias ao enfrentamento do “Estado de 
Calamidade Pública". 
  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a contar de 1º de 
janeiro de 2021, e vigerá até 30 de junho de 2021, 
ficando sua eficácia condicionada à convalidação do 
reconhecimento do Estado de Calamidade Pública pela 
Assembleia Legislativa do Estado, na forma do Artigo 65 
da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 

Gabinete do Prefeito, em 05 de Janeiro de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| e-DOM Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| e-DOM Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 
Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 
Cruz/PE| e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 
Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| e-DOM Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| e-DOM Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 
Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Santa Cruz/PE| e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 
Cruz/PE| e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa 
Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| e-D 


